ابن عبدالوهاب پس از بازگشت از سفر به زادگاه خود، با مشاهده اوضاع نگران‌کننده عیینه و شرایطی که حاکم آنجا، عثمان بن معمر برایش فراهم کرده بود (ابن بشر، ۴۰) آنجا را ترک گفت و به مرکز حکومت آل سعود در درعیه رفت.<sup>۱</sup> ابن سعود با آغوش گرم پذیرای ابن عبدالوهاب شد و علاوه بر پشتیبانی مالی از دعوتش، متعهد شد که همراه او به جهاد علیه مشرکان اقدام کند. پیمان دوستی و همکاری این دو در سال ۱۱۵۷ق/۱۷۴۴م سرآغاز تشکیل دولت سعودی قرار گرفت (همان، ۴۱). ابن عبدالوهاب متعهد شد که پس از انعقاد این پیمان به هیچ وجه در امور سیاسی و مملکت داری ابن سعود دخالت نکند. در این پیمان، محمد بن عبدالوهاب تحت عنوان «امام» تنها به امور مذهبی و عقیدتی دولت پرداخته و ابن سعود به عنوان «امیر» به امور سیاسی، نظامی و اقتصادی می‌پردازد. ابن سعود دو شرط اساسی را برای همکاری با ابن عبدالوهاب در میان نهاد: ۱- ابن عبدالوهاب به بهانه تبلیغ یا هر بهانه دیگری درعیه را ترک نکند. ۲- او ابن سعود را از دریافت مالیات‌ها از مردم منع نسازد. در ضمن معاهده نیز حکم جهاد بر ضد همهٔ افرادی که به عقاید ابن عبدالوهاب نپیوندند صادر شده بود (ابن غنام، ۷۴/۲؛

۱. تاریخ مهاجرت ابن عبدالوهاب از عیینه به درعیه اصلاً مشخص نیست. ابن غنام در *روضه الافکار*، آنرا در سال ۱۷۴۴/۱۱۵۷ دانسته، ابن بشر در *عنوان‌المجد*، در ۱۷۴۵/۱۱۵۸ و فاخری در ۱۷۴۶/۱۱۵۹، اما مانند دیگر نقاط اختلاف میان مورخان، سخن ابن غنام، از وثوق بیشتری نزد ما برخوردار است چراکه معاصر ابن عبدالوهاب بوده است. از سوی دیگر ابن غنام، چنین آورده که ابن عبدالوهاب دو سال پیش از اولین جنگش با مخالفان، در درعیه حضور داشته و از آنجا که این منازعات در سال ۱۱۵۹ آغاز شده و مورد تأیید تمام مورخان دیگر نیز هست، سخن ابن غنام، نزدیک‌تر به واقعیت می‌نماید.

برخی از آنها شاگردان ابن عبدالوهاب بودند، برخی دیگر در حوزه‌های علمی مطرح نجد مانند: عنیزه تحصیل کرده بودند و از سطح علمی قابل توجهی برخوردار نبودند و ابن عبدالوهاب در هریک از نامه هایش مبنای دعوت خود و اصول آن را دوباره برای آنها تبیین می‌کرد.

## ۲. مطوعین در دولت دوم سعودی (۱۲۵۶-۱۳۰۹ق/۱۸۴۰-۱۸۹۱م)

پس از گذشت یک دوره نسبتاً طولانی از سرکوب دولت اول سعودی، بقایای دولت سعودی با اقدامات ترکی بن عبدالله بن سعود از سال ۱۲۴۰ق/۱۸۲۴ توانستند به تدریج بر نقاط متعددی از نجد تسلط یابند. با فتح ریاض در سال ۱۲۵۶ق دولت دوم سعودی حیات خود را آغاز کرد (Vassiliev, ۱۶۳; Ochsenwald, ۳۰۷).

دولت سعودی اگرچه توانست خود را احیا کند اما درگیری‌های درون طایفه‌ای سعودی موجب ضعف این خاندان و حکومتشان بر بخش‌هایی از نجد مستولی شد (ابوعلیه، ۱۵۶).

در چنین شرایطی گسترش سریع نهی از منکر در جامعه وهابی توسط مطوعین کاملاً قابل تصور است و در گزارش‌های ابن بشر به خوبی منعکس شده است (کوک، امر به معروف...، ۳۰۰/۲).

### ۳. مطوعین در دولت سوم سعودی (۱۳۲۰/۱۹۰۲-...)

با قدرت گرفتن انگلستان در شبه جزیره عربی و انعقاد پیمان همکاری با کویت در سال ۱۸۹۹/۱۳۱۷، زمینه برای دستیابی بازماندگان خاندان سعودی به رهبری عبدالعزیز بن عبدالرحمن السعود معروف به ابن سعود به نقاط شمالی شبه جزیره فراهم شد و با باز پس‌گیری ریاض از امرای آل رشید در سال ۱۳۲۰، دولت سوم سعودی آغاز به کار کرد (کشک، ۲۷۷؛ عثیمین، ۳۵۹). ابن سعود با فتح حائل و حذف کامل حکومت آل رشید در سال ۱۳۴۰ق/۱۹۲۱م، از یک حکومت محلی به سمت حکومتی قدرتمند در منطقه برداشت (۴۷، Rasheed). در فاصله سال‌های ۱۹۲۴ق/۱۳۴۳م تا ۱۹۲۵ق/۱۳۴۴م حملات ابن سعود، حکومت شریف حسین را در هم شکست و با تصرف حجاز، ابن سعود سلطان عربستان سعودی لقب گرفت (۵۰، Sluglett؛ ۸۶، Troeller؛ Steinberg، ۲۴۳).

اساساً روش‌های تنبیه مردم به عنوان بخشی از آموزش درسی مطوعین قلمداد می‌شد و به آنها به طور رسمی چگونگی تنبیه مردم را آموزش می‌دادند. این رسم در میان مطوعین امروزی نیز حفظ شده است و آنها در قالب پلیس امر به معروف و نهی از منکر نیز هنوز همان ترکه‌ها را به دست می‌گیرند. محمد المنه که در سال ۱۳۴۵ق/ ۱۹۲۶م از ریاض دیدن کرده، مصادیق این تنبیهات بدنی را برای ما بازگو کرده است (Al-Manna, ۳/۱۲).

چنین به نظر می‌رسد که مطوعین پیش از تصرف ریاض توسط ابن سعود، جایگاه اجتماعی بسیار نازل‌تر و قدرت عمل بسیار ضعیف‌تری داشتند. طبقه خاصی که مطوعین از میان آنها برخاسته بودند «حَصْر»<sup>۱</sup> نام داشتند که عموماً در میان مردمان یکجانشین و ساکن در نقاط ثابت شبه جزیره شکل گرفته بود.

از سوی دیگر آنها موقعیت‌های تازه‌ای برای تجارت یا کشاورزی بدست می‌آوردند. مطامع و منافع آنها با امرای سعودی کاملاً همسو بود و هر دو گروه از پیشرفت قلمرو سود می‌بردند.

بیعت مقدس میان ابن سعود و مطوعین در اولین جمعه پس از فتح ریاض، در سال ۱۳۲۰ق/ ۱۹۰۲م برقرار شد. ابن سعود پس از اقامه نماز جمعه در میان تمام بزرگان، اشراف، علما و صاحب منصبان ریاض به عنوان امام معرفی شد. کارکرد عملی این پیمان با آنچه میان ابن عبدالوهاب و محمد بن سعود در سال ۱۱۵۷ق/ ۱۷۴۴م منعقد شد، همسان بود. به این ترتیب ریاض به عنوان مرکز جذب علاقه‌مندان به کسب علم و بهره‌گیری از امتیازات مطوعین، پذیرای جوانان زیادی از سرتاسر شبه جزیره شد. این جوانان پس از گذراندن مراحل کوتاهی از آموزش به نقاط مختلف شبه جزیره اعزام می‌شدند و مردم را به وهابیت دعوت می‌کردند.

## منابع

۱. ابن بشر، عثمان بن عبدالله، *عنوان المجد فی تاریخ النجد*، تحقیق عبدالرحمن بن عبداللطیف بن عبدالله آل‌الشیخ، ریاض، مطبوعات دارالملك عبدالعزيز، ۱۴۰۳ق.
۲. ابن غنام، حسین، *روضه الافکار*، تحقیق ناصرالدین اسد، دارالشروق، ریاض، الطبعة الرابعة، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۴م.

۳. ابن منظور، ابوالفضل جمال الدین محمد بن مکرم، *لسان العرب*، تحقیق علی شیری، دارالاحیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
۴. ابوعلیه، عبدالفتاح بن حسن، *محاضرات فی تاریخ الدولة السعودية الاولى*، ریاض، دارالمریخ، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۵. همو، *تاریخ الدولة السعودية الثانية*، ریاض، دارالمریخ للنشر، ۱۹۶۹م.
۶. انور، عبدالله، *علماء و العرش، ثنیاات السلطنة فی السعودية*، لندن، دارالرافد، ۱۹۹۴م.
۷. بیری، جان، *جزیره العرب*، ترجمه نجده هاجر و سعید الغز، بیروت، المكتب التجاری للطباعة و التوزیع و النشر، ۱۹۹۰م.
۸.